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Rådet for Dansk Forsikring og Pension er af Ankenævnet for Forsikring blevet anmodet om at besvare et 

spørgsmål til brug for en for ankenævnet verserende sag. 

 

Forsikringstageren har klaget til ankenævnet over selskabets afvisning af at yde præmiefritagelse for 

perioden 1. september 1996 til 1. februar 1997. 

 

Det er oplyst, at klageren blev sygemeldt den 15. november 1995, hvilket han anmeldte over for 

selskabet ultimo februar 1996. På baggrund af de lægelige akter, som selskabet modtog, bevilgede 

selskabet præmiefritagelse og ydelse ved tab af erhvervsevne fra 15. februar 1996. Dækningen blev 

periodevis forlænget frem til den 31. august 1996, hvor klagerens erhvervsevne skulle revurderes. 

 

Den 22. juli 1996 og den 6. august 1996 modtog forsikringsselskabet journaludskrifter fra 2 forskellige 

hospitaler, og den 20. august 1996 modtog selskabet erklæring udfærdiget af en neuropsykolog. Af 

materialet fremgik, at forsikringstageren var henvist til undersøgelser i forbindelse med udpræget 

træthed, at der havde været et stort undersøgelsesprogram i gang, men at man ikke havde fundet noget 

galt, samt at man ikke havde fundet nogen form for psykisk sygdom hos forsikringstageren. 

 

Den 10. september 1996 meddelte selskabet forsikringstageren, at de tilkendte ydelser ville blive 

indstillet med virkning fra den 31. august 1996, og at sagen alene ville blive revurderet, hvis klageren 

blev tilkendt offentligt helbredsbetinget førtidspension. Forsikringstageren blev raskmeldt den 1. februar 

1997. 

 

Ved skrivelse af 20. december 1996 meddelte en overlæge selskabet, at forsikringstageren efter 

overlægens opfattelse havde haft en virusinfektion af ikke nærmere identificerbar type. 

 

Ankenævnet har anmodet rådet om at oplyse, hvorvidt det - inden for det første år af 

udbetalingsperioden, hvor forsikringstageren er sygemeldt, men hvor diagnose ikke har kunnet stilles - er 

almindeligt at gøre fortsat udbetaling og præmiefritagelse betinget af, at klageren får tildelt offentlig 

pension. 

 

Rådet for Dansk Forsikring og Pension besvarede spørgsmålet således:  

 

Betingelserne for, at skadelidte er berettiget til ydelser fra sin privattegnede pensionsordning fremgår af 

forsikringsbetingelserne. Det fremgår heraf, at det er en betingelse for udbetaling af invaliderente, at 

forsikringstagerens erhvervs- og arbejdsevne er nedsat til 1/3 eller derunder. Det fremgår endvidere, at 

selskabet til enhver tid kan kræve dokumentation herfor. Endelig fremgår det, at fortsat præmiefritagelse 

respektive fortsat udbetaling af invaliderente kan gøres betinget af, at den forsikrede tilkendes offentlig 

invalidepension, svarende til nedsættelse af erhvervsevnen til 1/3 eller derunder. Disse forsikringsvilkår 

er ikke usædvanlige. 

 

Om betingelserne for at yde dækning er opfyldt, afgør det enkelte selskab ved en konkret vurdering på 

baggrund af de lægelige og andre oplysninger, der imidlertid ved anmeldelsen af skaden og kort derefter 

ifølge sagens natur ofte vil være af begrænset omfang og indhold. 

 



Er betingelserne efter denne foreløbige vurdering opfyldt, vil tildeling oftest ske midlertidigt. Det er i 

denne forbindelse sædvanligt, at selskabet - bl.a. gennem angivelse af frist - tilkendegiver, at der er tale 

om en midlertidig tildeling. 

 

Umiddelbart før en udbetalingsperiodes udløb vil forsikringsselskabet normalt foretage en konkret 

vurdering af, om forsikringstageren på baggrund af den nu foreliggende - oftest fyldigere - 

dokumentation fortsat kan anses at opfylde betingelserne for at yde dækning. Anses dette ikke at være 

tilfældet, ophører den midlertidige tildeling. I tilfælde, hvor den midlertidige tildeling ophører, er det 

sædvanligt, at selskabet tilkendegiver, at sagen vil blive revurderet, såfremt forsikringstageren bliver 

tildelt offentlig helbredsbetinget førtidspension. 

 

Det er derimod ikke sædvanligt, at midlertidige ydelser gøres betinget af tildeling af offentlig pension. 

Baggrunden herfor er, at det på dette tidspunkt vil være udelukket for den pågældende at opnå tildeling 

af offentlig førtidspension, idet offentlig førtidspension forudsætter en varig nedsættelse af 

erhvervsevnen. 

 

Efter det oplyste forlængede selskabet i den foreliggende sag periodevis den midlertidige tildeling af 

ydelser frem til 31. august 1996. På baggrund af journaludskrifter modtaget i juli og august 1996 

revurderede selskabet sagen og tilkendegav ved skrivelse af 10. september 1996, at de tilkendte ydelser 

på baggrund af en konkret vurdering ville blive indstillet, og at sagen alene ville blive revurderet, hvis 

forsikringstageren blev tildelt offentlig helbredsbetinget førtidspension. 

 

Selskabets behandling af sagen kan efter rådets opfattelse ikke betegnes som usædvanlig. 

 

 


